Vendita di chase 2 a Bartolomeo dal Vantaggio 
Per fiorini 110 d’oro al libro bianco segnato E 173. 

2. Rogito del notaio Stefano d’Antonio Pace Bambelli per la vendita 
all’Opera di Santa Maria del Fiore di un terreno da parte di Bernardo 
Bonaventura Serzelli, 24 aprile 1503

Firenze, Archivio di Stato, Notarile Antecosimiano, 1496, fol. 2r‒ 3r.83

1503
Die 24 aprilis actum in opera Sancte Marie Floris de Flo-

rentia et coram consulibus Artis Lane et absente [sic] de numero 
consulum Jacobo de Pandolfinis et Joanni Pagni de Albizis et de 
numero operariorum Paolo de Charnesechis, et presentibus ser 
Niccolao de Michelozii de Micheloziis chancellario dicte Artis 
Lane et Simone Tomasii dal Pollaiuolo et Juliano Francisci da 
Sangallo alias vocato Francione et Carolo Richardi de Marin-
ghis testibus etc.

84Bernardus Bonaventure ser Zelli civis florentinus omni 
modo etc. per se et suos heredes etc. iure proprio et in perpetuum 
dedit vendidit etc. spectabilibus viris Antonio Bernardi de Pa-
ganellis et Petro Danielis Honofrii de Dazis operariis Opere 
Sancte Marie Floris de Florentia presentibus et recipientibus et 
pro se et Paolo Simeonis de Charnesechis eorum collega et ope-
rario et socio in dicto officio absenti et pro eo recipientibus85 et 
pro dicta Opera (---) et nominandis ab eis (---) etc. (---).

unum situm (---) vel seu locum vel ortum \cum muro 
mediante super strata publica/ positum in angulo et super 

d. Vendita fatta a Girolamo di Luca da Dicomano, 15 settembre 1495
[ fol. 87 dx]
Richordo chome hoggi questo dì 15 di settembre 1495 noi 

domino Gieremia (---) et domino Inocentio, sindachi, vende-
mo lo 1/6 posto di chasa in sulla via [cassato: di Pinti] Laura a 
Girolamo de Lucha da Dechomano pro pregio di fiorini 45 
d’oro (---) d’oro, roghato per mano di ser Giovanni da Romena 
sotto detto dì, della quale serà fatto richordo in questo 86 (---) 
in questo 126 ............................................................. fiorini 45 d’oro

[in margine:] Vendita di terreno d’una chasa a Girolamo de 
Lucha da Dechomano

[ fol. 126 dx]
155. Darre tenuti di terreni per fare chase a dì 15 di settembre 

fiorini 45 d’oro e’ quali sono per lo posto d’una chasa fu venduta 
a Girolamo di Lucha da Dechomano chome appare in questo 87 
et roghato ser Giovanni da Romena82 .................... lire 301 soldi 10

e. Vendita fatta a Benedetto d’Andrea Gini, 15 settembre 1495
[ fol. 88 sx]
Richordo chome hoggi questo dì 15 di settembre 1495 io 

domino Innocentio, sindacho del monastero di Settimo, ò pro-
messo a ser Benedetto d’Andrea Gini notaio il sito di una chasa 
nella via Laura, cioè il 1/5 sito ch’è largho braccia 11 in circha 
et lungho braccia 66 in circa, chon suo chonfini pro pregio di 
fiorini 45 d’oro in oro, et detteci fiorini 10 d’oro per arra et 
promette pigliarà la chasa per tutto hottobre prossimo a venire, 
et noto che detti fiorini 45 sono netti ...................fiorini 45 d’oro

Al libro bianco segnato E 172.

[in margine:] Chasa di ser Benedetto Gini 
(---) in questo et p 128. 

[ fol. 128 dx]
172 Da ser Bernardino d’Andrea Gini notaio et fino a 

dì 15 di settembre 1495 fiorini 10 d’oro ci dette per arra di 
uno sito di chasa chome appare in questo 88 al libro bianco 
segnato E. ................................................................................ lire 67

f. Ricordo di una vendita fatta a Bartolomeo dal Vantaggio, 2 marzo 
1496

[ fol. 93 sx]
Richordo chome hoggi questo dì 2 di marzo 1495 noi do-

mino Inocientio et domino Gieremia, sindachi et prochuratori 

 82 Sembra trattarsi del notaio Giovanni di Marco da Romena; cfr. ASF, 
Notarile Antecosimiano, 9644 (1494/95). Nelle sue carte alla data non 
risulta però inserito l’atto di vendita in oggetto.

 83 Cfr. inoltre una serie di atti collegati ai fol. 23v‒24r; 130v‒131r.
 84 In margine: “venditio”.
 85 In margine: “d(---) dictis operarijs die 5 maij 1512 (---) pro (---)”.
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[tre lettere cassate] venditori etc., ad totam gabellam dicte Opere 
etc., quod pretium dictus venditor fuit confessus etc. habuisse 
etc., et de quo pretio etc. pagatum etc., exceptionis non nume-
rate pecunie et (---) renumptians etc., \(---) etc./ (---) etc.90 
qui (---) etc. promisit etc. \dictus venditor etc./ perpetue etc. 
[…]. Cum pacto (---) quod (---) dictus venditor etc. infra octo 
dies proxime futuros ab hodie dare et prestare dictis operariis 
presentibus etc. Donatum misser (---) Donati de Cochis civem 
florentinum in fideiussorem, et pro fideiussione. Qui Donatus 
se obbligabit et obbligat ad defensionem et de evictione etc. 
dictorum bonorum [ut] supra venditorum et ad observantiam 
omnium predictorum ut supra per eum promissorum in for-
ma iuris valida (---) infrascripti (---)litionem etc. […].

3. Copia dai registri dell’Opera di Santa Maria del Fiore del con-
tratto per la scultura dei dodici Apostoli del duomo, che prevede la 
costruzione di una casa per Michelangelo in Borgo Pinti, 24 aprile 1503

Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, II.2.9, Delibe-
razioni, 1499‒1507, fol. 189v‒ 190v.91

[…] Et etiam [cassato: insuper] promiserunt, ut supra, dare 
tradere et consignare Michelangelo predicto situm quendam 
domum, pro eos hodie emptum in angulo vie Pinti, et con-
spectu monasterii Cistelli, a Bernardo Bonaventure Serzelli, 
longitudinis brachiorum viginti quatuor per viam Pinti pre-
dictam versus angulum Montis Lori, et brachiorum …  . . in 
via que vadit ad monasterium Servorum etc. sita quinque et 
loca quinque, id est quinque situum domorum designiatorum 
cum hostiis per dictam viam que vadit ad dictum monasterium 
Servorum pro ut de venditione facta per dictum Bernardum 
Bonaventure pro dictis operariis constat manu ser Stephani 
Antonii Pacis Bambelli notarii dicte Opere. Super quo solo 
prefati consules et operarii predicti teneantur murare mittere 
unam domum pro habitatione dicti Michelangeli, in qua domo 
intra solum predictum et edifitium domus fiende expendantur 
inter dictam emptionem factam dictarum librarum nonin-
gentarum quadraginta octo et solidorum decem92 expensarum 
in duabus vicibus et solutarum dicto Bernardo ut in margine 
e contra apparet et in edificio et murando in totum ut supra 

angulo vie que dicitur Pinti \presentim est vie vocata Laura 
vel Rosarii et/ e conspectu et e regione monasterii fratrum 
vel monachorum monasterii Cestelli de Florentia longitudinis  
\lati/ per \dictam/ viam Pinti predicta \a dicto angulo in 
capite vie Laure/ versus angulum Montis86 Lori brachiorum 
vigintiquatuor et longitudinis versus monasterium et in via que 
vadit ad monasterium Servorum \videlicet Laura/ spatium et 
locum \quantum est/ quinque domorum et situum designia-
torum \cum hostiis et aliis signis/ pro fiendis [cassato: quinque 
domibus] domibus \quinque/ cui sito et quibus sitibus \et 
loco/ a primo dicta via di Pinti, a II° dicta via que vadit versus 
dictum monasterium87 Servorum, vocata via Laura vel seu del 
Rosario, a III° …  . . versus dictum monasterium Servorum, et 
a 4° per viam di Pinti dicti venditoris infra predictis confini-
bus, cum omnibus etc., et cum omnibus et singulis accessibus 
etc., ad habendum etc. Que bona dictus Bernardus venditor 
predictus constituit etc.,88 se tenere etc., pro dictis emptoribus 
dictis (---) morandis (---)is etc., donec etc., quam accipiendi 
etc. Et insuper dictus Bernardus cessit etc. omnia iura etc., et 
constituit etc. Et insuper promisit etc. dictus venditor dictis 
emptoribus etc., dicta bona ut supra vendita etc. non molestare 
etc. sed dicta bona defendere etc., persona etc., (---) Opere etc. 
aliqualis etc. supradictis bonis etc. dictam litem in se [cassato: 
suscipere] etc. infra quintum diem etc. [cassato: Item] Ita tamen 
etc. Et in casu evictionis restituere etc. pretium infrascriptum 
et penam dupli et omnia dampna etc. infra decem dies etc. 
a die evectionis etc., cum pacto quod notificatio semel facta 
etc., remissa per pactum ex omni dictis operarijs ut supra re-
cipientibus necessitate appellandi, si super evictione dictorum 
situum et loci ut supra venditorum contra eos tamquam ope-
rarios vel eorum successores vel dictam Operam pronumptiari 
continger(it etc.) cum pacto etc. etiam quod non possit  
(---) dicte Opere aut eius operariis pro tempore etc. quod 
eius vel eorum culpa vel negligentia etc., et in effectu promisit  
\dictus venditor etc./ defensionem generalem et de evictione 
etc. cum pactis (---)libus secundum pleniorem s(---) notario-
rum civitatis Florentie. Et dictam venditionem fecit dictus  
\Bernardus/ venditor dictis operariis et consulibus ab eis in 
dicta Opera etc. pro pretio florenorum centum triginta auri 
larghi de auro in auro (---)orum89 [cassato: et ad totam] dicto  

 86 In margine: “constat de fideiussione (---) 23 [corretto da: 22] (---) die 30 
[cassato: aprilis] \maij/ 1503 [corretto da: 1504] 22”.
 87 Sotto il testo: “fuit datum dictum situs et locum per consules Artis 
Lane et operarios predictos prout constat in libro ricordorum scriptum per 
me Stephanum signato E 189, 190, rationibus et causis ibidem contentis etc.”
 88 In margine, cassato: “et que bona fuerunt empta pro dando etc. et 
consignando Michelangelo Lodovici Bonarroti sculptori hodie fienda lo-
catio in modis et formis in locatione eidem facta etc.”

 89 In margine: “fiorini 130 larghi d’oro (---)”.
 90 In margine: “app. liberatio eius facta per e’ consoli dell’Arte di Lana 
alli (---) nell’Opera deliberationi segnato E 189, 190”.
 91 Gaye (nota 6), II, pp. 101, 473‒476; Gaetano Milanesi, in: Le lettere di 
Michelangelo (nota 18), pp. 625f.; Frey (nota 3), p. 109, no. 1; Vasari (nota 3), 
II, pp. 225‒227, nota 183; Amy 1997 (nota 17), II, pp. 618‒621, no. 2; I 
contratti di Michelangelo (nota 3), pp. 18‒21; Hirst (nota 1), pp. 65, 74sg., 82sg.
 92 In margine: “lire 948. 10”.
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ti murare una casa nella quale, computati ogni compera di 
terreno et altre cose necessarie nella edificazione di quella, 
debbino spendere fiorini 600 larghi d’oro in oro et, se più 
somma si spendessi che detti fiorini 600 d’oro in oro, che 
epso Michelangelo di suo proprio gli debba sborsare et non 
per dicta Opera. La quale casa la debbino haver finita infra tre 
anni proximi da hoggi. Et con pacto che decto Michelagniolo 
non acquisti alcuno dominio quanto a decta somma de fiorini 
600 larghi d’oro da spendersi come di sopra et sopra la dicta 
casa se non di tempo in tempo, cioè per qualunque statua che 
lui tempo per tempo darà facta a perfectione acquisti la duo-
decima parte de’ decti fiorini 600 in oro, et così la prima parte 
di decte cose et non più, et così per qualunque di dicte statue 
si debbono observare. Et che il decto salario di fiorini 2 larghi 
il mese cominci a correre al decto Michelangelo il dì andrà 
a Charrara per cavare le decte boze et non inanzi, et quando 
fussino condocte qui all’Opera, non essendo lui andato, che 
decto salario cominci quando epso comincerà a lavorare stan-
do sempre fermo in decta Opera […].

5. Delibera degli operai per la costruzione della casa di Michelan-
gelo, 24 aprile 1503

Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, II.2.9, Delibe-
razioni, 1499‒1507, fol. 189v.94